7
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в государственную программу
Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и повышение энергетической эффективности
в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/582-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективно-сти в Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства областиВ.Н.Разумков

2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергетической эффективности в Ульяновской области»

1. В паспорте:
1) в строке «Государственный заказчик государственной программы (государственный заказчик – координатор государственной программы)» слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;
2) абзацы двенадцатый– четырнадцатый строки «Целевые индикаторы государственной программы» изложить в следующей редакции:
«доля ТКО, направленных на обработку (сортировку), в общей массе
образованных на территории Ульяновской области ТКО;
доля ТКО, выделенных в результате их раздельного накопления и обработки (сортировки) и направленных на утилизацию, в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО;
доля ТКО (в том числе прошедших обработку (сортировку), направленных на захоронение, в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО;».
2. В подпрограмме«Обращение с твёрдыми коммунальными отходами»:
1)абзацы второй– четвёртый строки «Целевые индикаторы подпрограммы» паспорта изложить в следующей редакции:
«доля ТКО, направленных на обработку (сортировку), в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО;
доля ТКО, выделенных в результате их раздельного накопления
и обработки (сортировки) и направленных на утилизацию, в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО;
доля ТКО (в том числе прошедших обработку (сортировку), направленных на захоронение, в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО;»;
2) абзац седьмой раздела 1 изложить в следующей редакции:
«создать условия для реализации на территории Ульяновской области инвестиционных проектов направленных на строительство комплексов
по обработке (сортировке) ТКО.»;
3) раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация управления реализацией подпрограммой
Управление подпрограммой осуществляется в порядке, установленном для государственной программы.
Подпрограммой предусматривается предоставление субсидий
из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств связанных с обустройством мест (площадок) накопления ТКО,
в том числе для раздельного накопления ТКО, приобретением контейнеров (бункеров) для накопления ТКО, в том числе раздельного накопления ТКО.
Правила предоставления и распределения субсидий муниципальным образованиям Ульяновской области на реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы представлены в приложениях № 55,57 и 58 к госу-дарственной программе.
Перечень мероприятий не требующих финансового обеспечения, реализация которых направлена на достижение цели и решение задачиподпрограммы, представлен в приложении № 32.».
3. В приложении № 1:
1) раздел «Подпрограмма «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами» изложить в следующе редакции:

	«
	Подпрограмма «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами»

	1.
	Доля твёрдых коммунальных отходов (далее – ТКО), на-правленных на обработку (сортировку), в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО, %
	5,2
	-
	20,8
	24,2
	27,0
	28,1
	Отношение количества ТКО, направленных на обработку (сортировку), к общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО.
Сведения полученные от региональных операторов по обращению с ТКО осуществляющими деятельность на территории Ульяновской области (далее – региональные операторы)

	2.
	Доля ТКО, выделенных в результате их раздельного накопления и обработки (сортировки) и направленных на утилизацию, в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО, %
	1,1
	-
	1,4
	1,8
	1,8
	1,8
	Отношение количества ТКО, выделенных в результате их раздельного накопления и обработки (сортировки) ина-правленных на утилизацию, к общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО.
Сведения полученные от региональных операторов

	3.
	Доля ТКО (в том числе прошедших обработку (сортировку), направленных на захоронение, в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО, %
	98,9
	-
	98,6
	98,2
	98,2
	98,2
	Отношение количества ТКО, прошедших обработку (сортировку) и направленных на захоронение, к общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО.
Сведения полученные от региональных операторов

	4.
	Количество приобретённых контейнеров (бункеров) для накопления ТКО, единиц
	-
	-
	200
	50
	350
	350
	Значение целевого индикатора рассчитывается путём прямого подсчёта количестваприобретённых контейнеров (бункеров) для накопления ТКО.
Обобщённые сведения, полученные от органов местного самоуправления му-ниципальных образований Ульяновской области

	5.
	Количество закупленных контейнеров для раздельного накопления ТКО, единиц
	-
	-
	792
	-
	-
	-
	Значение целевого индикатора рассчитывается путём прямого подсчёта количества закупленных контейнеров для раздельного накопления ТКО.
Обобщённые сведения, полученные от органов местного самоуправления му-ниципальных образований Ульяновской области

	6.
	Количество обустроенных мест (площадок) накопления ТКО в населённых пунктах Ульяновской области, единиц
	10
	-
	156
	30
	150
	150
	Значение целевого индикатора рассчитывается путём прямого подсчёта количества обустроенных мест (площадок) накопления ТКО в населённых пунктах Ульяновской области.
Обобщённые сведения, полученные от органов местного самоуправления му-ниципальных образований Ульяновской области

»;

2) в графе 9 строки 1 раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства».
4. В графе 3 строки 1 раздела «Подпрограмма «Чистая вода» приложения № 2 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строи-тельства».
5. В приложении № 32:
1)в графе 3 строки 1 раздела «Подпрограмма «Чистая вода» приложения № 2 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строи-тельства»;
2)раздел «Подпрограмма «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk72139903]
	«
	Подпрограмма «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами»

	1.
	Координация деятельности региональных операторов по обращению с твёрдыми коммунальными отходами (далее –ТКО)
	Министерство
	Доля ТКО, направленных на обработку (сортировку), в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО.
Доля ТКО, выделенных в результате их раздельного накопления и обработки (сортировки) и направленных на утилизацию, в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО.
Доля ТКО (в том числе прошедших обработку (сортировку), направленных на захоронение, в общей массе образованных на территории Ульяновской области ТКО
	Цель – нормализация экологической обстановки в Ульяновской области.
Задача – создание устойчивой системы обращения с отходами, обеспечивающей сортировку отходов и снижение объёма отходов, направляемых на  объекты размещения отходов на территории Ульяновской области

	1.1.
	Разработка и реализация инвестиционного проекта «Экотехнопарк «Новоспасский»предусматривающего размещение, строительство и модернизацию объектов коммунально-бытового назначения: полигона ТКО, комплекса по обработке (сортировке) твёрдых коммунальных отходов, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ульяновская область, Новоспасский район, земельный участок № 1108
	Региональный оператор по обращению с ТКО на территории Ульяновской области общество с ограниченной ответственностью «Межрегиональная экологическая компания»

	[bookmark: _GoBack]

	1.2.
	Разработка и реализация инвестиционного проекта предусматривающего размещение, строительство и модернизацию объектов коммунально-бытового назначения: полигона ТКО, комплекса по обработке (сортировке) твёрдых коммунальных отходов, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ульяновская область, городской округ города Ульяновска, посёлок Плодовый, земельный участок № 230
	Региональный оператор по обращению с ТКО на территории Ульяновской области общество с ограниченной ответственностью «Контракт плюс»

».

6. В приложении № 51:
1) в пункте 3 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса
и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства
и строительства»;
2) в пункте 7:
а) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Не позднее 5 дней со дня принятия отрицательного решения Министерство направляет местной администрации уведомление о принятом решении. При этом в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения. Уведомление направляется в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.»;
б) дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«При принятии положительного решения, Министерстворазмещает
в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»,соглашение о предоставле-нии местному бюджету субсидии, в форме электронного документа.».
7. В приложении № 52:
1) в пункте 3 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса
и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства
и строительства»;
2) подпункт 3 пункта 6 признать утратившим силу;
3) пункт 10 дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) проектная документация с положительным заключением государствен-ной (негосударственной) экспертизы;
4) снижение объёма кредиторской задолженности.».
8. В пункте 3 приложения № 53 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства».
9. В пункте 3 приложения № 54 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства».
10. В пункте 3 приложения № 55 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства».
11. В пункте 3 приложения № 56 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства».
12. В пункте 3 приложения № 57 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства».
13. В приложении № 58:
1) в пункте 3 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса
и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства
и строительства»;
2) абзац шестой пункта 7 изложить в следующей редакции:
«При принятии положительного решения, Министерство размещает
в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», соглашение о предоставле-нии местному бюджету субсидии, в форме электронного документа.».
_________________